
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

Area Tecnica - Lavori Pubblici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 37 del 16/02/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 16/02/2021    al n. 134 

 

 
 

 

OGGETTO:   SERVIZI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEL “SERVIZIO 

INTEGRATO DI RACCOLTA PORTA A PORTA, TRASPORTO E 

TRATTAMENTO DEI R.S.U., SERVIZIO DI SPAZZAMENTO STRADALE 

E ALTRI SERVIZI ACCESSORI”, IN UNO CON IL “SERVIZIO DI 

TRASPORTO E TRATTAMENTO E/O SMALTIMENTO RIFIUTI 

BIODEGRADABILI DI CUCINE E MENSE” E CON IL “SERVIZIO DI 

TRATTAMENTO O SMALTIMENTO DEI RIFIUTI IDENTIFICATI CON I 

CODICI EER 20.03.01 E 20.03.03”. 

CIG ZD830A7A73. 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.- 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

 che i servizi oggetto di progettazione, seppur con CUI distinti, sono stati previsti nel PBAFS 

2021/2022, adottato con deliberazione di G.C. n. 9 del 03.02.2021; 

 che i servizi oggetto di progettazione, seppur con CUI distinti, erano già previsti nel PBAFS 

2020/2021, approvato con deliberazione di C.C. n. 17 del 26.06.2020, per cui, ai sensi dell’art. 

7 comma 7 del D.M. Infrastrutture e Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14, la relativa procedura di 

affidamento potrebbe essere già avviata; 

 che il servizio di progettazione in oggetto, di importo inferiore ad € 40.000,00, non è stato 

inserito nel PBAFS 2021/2022 poiché non necessario, ai sensi dell’art. 21 comma 6 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.; 

 che in data 10.02.2021 è stata attestata dal Responsabile dell’Area Tecnica 1 – Lavori 

Pubblici, Ing. Angelo DI GENNARO, la sussistenza dei presupposti previsti dall’art. 2 comma 

2 del Regolamento Comunale per l’affidamento degli incarichi esterni di progettazione e 

tecnici, approvato con deliberazione del C.C. n. 31 del 30.07.2015; 

 che in data 10.02.2021 è stata accertata la carenza di organico, in analogia a quanto previsto 

dall’art. 31 comma 11 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 che l’importo complessivo del contratto è pari ad € 24.360,96 di cui € 19.200,00 per 

servizi, soggetti a ribasso d’asta, € 0,00 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso 

d’asta, € 768,00 per contributi ed € 4.392,96 per IVA al 22%; 

 che, ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’appalto non è suddiviso in lotti 

per impossibilità derivante da disposizioni normative; 

Dato atto che alla copertura della suddetta spesa di si provvederà con le somme da impegnare 



Pag. 2 

sul Cap. 6600 piano dei conti 1.03.02.15.004 dell’annualità 2021 del bilancio previsionale 

2020/2022; 

Ritenuto: 

 che il fine che si intende perseguire con il contratto di esecuzione dei servizi è quello di 

ottenere il progetto esecutivo del “Servizio integrato di raccolta porta a porta, trasporto e 

trattamento dei R.S.U., servizio di spazzamento stradale e altri servizi accessori”, in uno con il 

“Servizio di trasporto e trattamento e/o smaltimento rifiuti biodegradabili di cucine e mense” e 

con il “Servizio di trattamento o smaltimento dei rifiuti identificati con i codici EER 20.03.01 e 

20.03.03”; 

 che il contratto avrà ad oggetto la sola esecuzione dei servizi in oggetto; 

 che il contratto sarà stipulato a corpo, in riferimento all’art. 3 comma 1 lett. ddddd) del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.; 

 che, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (c.d. 

“Semplificazioni”), si procederà all’affidamento diretto del servizio, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti; 

 che il contratto sarà stipulato secondo le forme di cui all’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 e 

s.m.i.; 

Considerato che ricorrono, dal combinato disposto dell’art. 37 comma 1 e dalla sospensione 

fino al 31.12.2021 del comma 4 dello stesso articolo del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, le circostanze 

affinché la stazione appaltante possa procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi nonché di lavori; 

Dato atto: 

 che, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., si seguirà il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del solo elemento prezzo; 

 delle Linee Guida ANAC N. 4, la cui revisione, a seguito delle modifiche introdotte dal D.Lgs 

56/2017, è stata approvata con delibera ANAC n. 206 del 1° marzo 2018; 

 dell’applicazione del principio di rotazione ai sensi dei paragrafi 3.6 e 3.7 delle Linee Guida 

ANAC N. 4, come previsto al paragrafo 4.3.1 delle medesime per l’affidamento e l’esecuzione 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 

Visti gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il provvedimento prot. n. 12742 del 16.07.2020 di nomina dell’Ing. Angelo DI 

GENNARO quale Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 83 del 31.07.2020 di approvazione del P.E.G. nella quale è 

indicato che il Cap. 6600 è assegnato alla gestione dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 

2020/2022; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

IL FUNZIONARIO 

Verificato: 

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

DETERMINA 

- per il servizio di progettazione esecutiva del “Servizio integrato di raccolta 



Pag. 3 

porta a porta, trasporto e trattamento dei R.S.U., servizio di 

spazzamento stradale e altri servizi accessori”, in uno con il 

“Servizio di trasporto e trattamento e/o smaltimento rifiuti 

biodegradabili di cucine e mense” e con il “Servizio di 

trattamento o smaltimento dei rifiuti identificati con i codici 

EER 20.03.01 e 20.03.03”: 

1) di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto del servizio in oggetto 

al fine di ottenere la progettazione esecutiva del “Servizio integrato di raccolta 

porta a porta, trasporto e trattamento dei R.S.U., servizio di 

spazzamento stradale e altri servizi accessori”, in uno con il 

“Servizio di trasporto e trattamento e/o smaltimento rifiuti 

biodegradabili di cucine e mense” e con il “Servizio di 

trattamento o smaltimento dei rifiuti identificati con i codici 

EER 20.03.01 e 20.03.03”; 

2) di prenotare l’impegno di spesa di € 24.360,96 Cap. 6600 piano dei conti 

1.03.02.15.004 dell’annualità 2021 del bilancio previsionale 2020/2022; 

3) di approvare lo schema di convenzione/contratto allegato alla presente, in analogia alle previsioni 

dell’art. 7 comma 4 del Regolamento Comunale per l’affidamento degli incarichi esterni di 

progettazione e tecnici, approvato con deliberazione del C.C. n. 31 del 30.07.2015; 

4) di stabilire i seguenti requisiti di ordine speciale: 

- iscrizione presso la C.C.I.A.A. per servizi di progettazione in campo ambientale (idoneità 

professionale – art. 83 comma 3 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.); 

- fatturato (inteso IVA esclusa) globale per servizi espletati nei migliori tre esercizi dell’ultimo 

quinquennio non inferiore ad € 38.400,00 (€ 19.200,00 x 2) (capacità economica e finanziaria 

– art. 83 commi 4e 5 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e Parte IV p.to 2.2.2.1 lett. a) delle Linee 

Guida ANAC N. 1); 

- presenza in organico di 1 unità operativa, che sottoscriverà gli elaborati progettuali, dotata dei 

seguenti requisiti: 

- laurea quinquennale in ingegneria; 

- abilitazione all’esercizio della professione; 

- iscrizione all’albo professionale previsto dai vigenti ordinamenti per il settore civile 

ambientale; 

- polizza di responsabilità civile professionale prevista dall’art. 24 comma 4 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i. (con il massimale previsto dall’art. 12 dello schema di convenzione); 

- CFP minimi previsti dalla vigente normativa per l’esercizio della professione; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 comma 1 lett. b) del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i. e dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e che, a tal fine, il 

responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di pubblicazione è il 

dipendente Dott. Alessio PALMARINI; 

6) di dare atto, altresì, che l’aggiudicatario della gara del “Servizio integrato di 

raccolta porta a porta, trasporto e trattamento dei R.S.U., 

servizio di spazzamento stradale e altri servizi accessori”, in 

uno con il “Servizio di trasporto e trattamento e/o smaltimento 

rifiuti biodegradabili di cucine e mense” e con il “Servizio di 

trattamento o smaltimento dei rifiuti identificati con i codici 

EER 20.03.01 e 20.03.03” provvederà al rimborso delle spese sostenute per la 

progettazione connessa alla presente procedura prima della stipula del contratto; 

7) di dare atto, altresì, che è autorizzata l’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza di cui all’art. 32 comma 8 del D.Lgs 



Pag. 4 

50/2016 e s.m.i. ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 

76/2020 (c.d. “Semplificazioni”). 

 

 

Mosciano S.A., li 16/02/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Angelo Di Gennaro 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 16/02/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  16/02/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


